
  ÇAĞDAŞ TÜRK VE DÜNYA TARİHİ                   

                      ÜNİTE: 3  -   SOĞUK SAVAŞ DÖNEMİ                         - A-        

              II. DÜNYA SAVAŞININ SONUÇLARI 

 Müttefik Devletler savaştan galip çıkmıştır. 

 Nazizm ve Faşizm gibi rejimler önem kaybederken demokrasi önem kazanmıştır. 

 Komünizm hızla yayılmaya başlamıştır. SSCB, Orta Avrupa ve Balkanlarda kendisine bağlı komünist yönetimler kurdu. 

 Almanya Doğu ve Batı olmak üzere ikiye ayrıldı. Federal Almanya(Batı Bloğu) - Demokratik Almanya(Rusya) 

 29 Temmuz 1946’da PARİS BARIŞ KONFERANSI toplandı. Buna göre İtalya, Macaristan, Bulgaristan, Romanya ve  

Finlandiya arasında ayrı ayrı olmak üzere PARİS ANTLAŞMASI imzalandı.(10 Şubat 1947) 

 Sömürgecilik dönemi sona ermeye başlamıştır. Mısır, Hindistan, Pakistan, Tunus, Fas, Cezayir, Libya bağımsız olmuştur. 

 İlk kez bu savaşta Atom bombası kullanılmış ve Dünya artık Nükleer Çağa adım atmıştır. 

 BM 10 Aralık 1948’de İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi’ni kabul etmiştir. 

 Bu savaştan en az etkilenen ABD olmuş, en fazla can kaybı SSCB’de olmuştur. 

 Washington’da 45 ülkenin imzası ile  ‘ULUSLAR ARASI PARA FONU ‘ (IMF)  kurulmuştur. 

 ABD ve SSCB dünya lideri olma yarışına girmişler ve sıcak savaş artık yerini SOĞUK SAVAŞA bırakmıştır. 

                    SOĞUK SAVAŞ DÖNEMİNE GEÇİŞ 
 II. Dünya savaşından sonra ABD ve SSCB birer süper güç olarak ortaya çıkmıştır. Bu iki süper gücün arasındaki 

politik, mali, teknik çatışmalara SOĞUK SAVAŞ DÖNEMİ adı verilmiştir. 
 Soğuk Savaş dönemi SSCB’nin dağılmasına kadar geçen dönemi kapsar. 
 ABD ve SSCB arasındaki bu Soğuk Savaşın dışında kalmaya çalışan Asya ve Afrika’daki sömürge halindeki ülkeler, 

bağımsızlığını kazanmaya başlamış, böylece Üçüncü Dünya veya BAĞLANTISIZLAR BLOKU adı verilen yeni bir blok 
ortaya çıkmıştır. 

 SOĞUK SAVAŞ deyimi ilk kez 1947 yılında ABD’li BERNARD BARUCH tarafından kullanılmıştır. 
 Soğuk Savaş Dönemi’nin mantığı ‘Müttefik olmayan sadece düşman olabilir ‘ şeklindedir. 

 
II. DÜNYA SAVAŞI SONRASI DÜNYA SİYASETİNİ ŞEKİLLENDİREN 4 GELİŞME 

 
 Avrupa’nın savaştan büyük bir tahribatla çıkması 
 ABD ve SSCB’nin savaştan sonra süper güç haline gelmesi 
 Nükleer Silahların geliştirilmesi 
 Sömürgeciliğe karşı ulusal bağımsızlık hareketlerinin başlaması 

 
 

SOĞUK SAVAŞA YOL AÇAN GELİŞMELER 

 YÜZDELER ANTLAŞMASI: II. Dünya Savaşı devam ederken Churchill ve Stalin arasında 1944 Ekimi’nde 

imzalanmış ve Doğu Avrupa’nın (Balkanlar) paylaşılması öngörülmüştür. 
 BERLİN BUHRANI:(1948): Savaştan sonra Almanya’nın tümünde yapıldığı gibi Berlin şehri de 4 işgal bölgesine  

ayrılmıştır. SSCB kendi bölgesinden Batılı devletleri çıkarmak istemiştir. 

 NÜKLEER SİLAH DENETİMİNDE ANLAŞMAZLIK: II. Dünya Savaşından sonra ABD, BARUCH PLANIYLA atom enerjisinin  

geliştirilmesi ve kullanımının tüm aşamalarının denetleyecek olan bir  ULUSLARARASI ATOM GELİŞTİRME KURULU 

 kurulmasını istemiştir. Baruch planını SSCB kabul etmeyince, ABD ilişkiler gerginleşmiştir. 

  SSCB’NİN KOMÜNİZMİ YAYMA ÇABALARI: II. Dünya Savaşının hemen akabinde Doğu Almanya, Polonya, Çekoslovakya,  

Macaristan, Romanya, Bulgaristan, Arnavutluk, Yugoslavya’da komünizmin devlet yönetimlerine yerleşmesi. 

 

Yugoslavya ve Arnavutluk’ta Komünizm fazla etkili olmamıştır. Çünkü bu iki devlet kendi çabaları ile kurtulmuştur. 

Yugoslavya’da TİTO, SSCB komünizmine karşı çıkmış ve bağımsız hareket etmeyi planlamıştır. 

Arnavutluk’ta ENVER HOCA önderliğindeki Milli Kurtuluş Cephesi 29 Kasım 1944’te iktidara gelerek komünist  

idareyi kurmuştur. Arnavutluk 1961’de SSCB’den kopmuştur. 

 

         

                       AVRUPA DIŞINDA KOMÜNİZM’İN YAYILMASI 

A) KÜBA DEVRİMİ: Küba Devrimi, 26 Temmuz 1953’te Moncado Kışlası İsyanı ile başlamıştır.1 Ocak 1959’da  

Batista’nın kovulması ve Santa Clara, Santiago’da Cuba şehirlerinin Fidel Castro, Che Guevara, Raul Castro 

liderliğindeki isyancılar tarafından ele geçirilmeyle son bulmuştur. 

B) ÇİN DEVRİMİ: 1934’te komünizmi amaçlayan MAO’nun kuvvetleri ile milliyetçi Kai -Shek arasında başlayan ve  

II. Dünya Savaşını da kapsayan iç savaş olup, Mao’nun 1949’da Çin Halk Cumhuriyeti’nin kurulduğunu ilan 

 etmesiyle sona ermiştir. 

C) KUZEY KORE DEVRİMİ: Kim İl Sung önderliğindeki komünistler 1948 seçimlerinden sonra Kore Demokratik Halk 

Cumhuriyetini kurmuştur.1950 yılında başlayan Kore Savaşı sonunda Kore,38.Enlem sınır olmak üzere Kuzey ve 

Güney olmak üzere ikiye ayrılmıştır. Kuzey Kore’de komünizm, Güney Kore de ise demokrasi yönetimini 

benimsemiştir. 

 

DOĞU BLOKUNUN KURULMASI 

 
 
COMİNFORM 
(5 EKİM 1947) 

 

-Amerika’nın hayata geçirdiği MARSHALL PLANI’NA karşı bir girişim olarak yapılmıştır. 
-Üyeleri: SSCB, Polonya, Bulgaristan, Çekoslovakya, Romanya, Macarsitan, Yugoslavya 
  Fransa, İtalya komünist parti liderleri vardır. 
-Merkezi Belgrad’dır. Kuruluş toplantısı Polonya’da yapılmıştır. 

 
  MOLOTOF  
    PLANI 
   (1947) 

 

-ABD’nin Marshall Planı’na karşılık SSCB tarafından hazırlanan mali yardım planıdır. 

- Plan, Macaristan isyanı, Stalin’in ölümü, Kore Savaşı’nın sonuçlanmaması, Uzay yarışı 
 gibi nedenlerle başarılı olamamıştır. 

 
COMECON 
(Karşılıklı Ekonomi  
Yardımlaşma 
Konseyi) 
(25 Ocak 1949) 

 

-Sosyalist ülkeler (DEMİR PERDE ÜLKELERİ) arasında ekonomik işbirliği ve dayanışma  

amacıyla Moskova’da kurulan uluslararası örgüttür. 
(Doğu Bloku Winston Churchill’in deyimiyle ‘Demir Perde’ olarak adlandırılmıştır. 
-Üyeleri: SSCB, Bulgaristan, Romanya, Polonya, Macaristan, Çekoslovakya’dır. Daha sonra  
Arnavutluk, Demokratik Almanya, Moğolistan ve Küba katılmıştır. 
-Örgütün Amaçları: ekonomik gelişme için uzmanlaşma ve işbirliğine dayalı planlar yapma 
                  Hammaddelerin üretim ve dağıtımını yönlendirme 
                  Ticareti geliştirmek, ortak girişimlerde bulunmak 
                  Bilimsel ve teknik araştırmalarda işbirliği yapmak 

 
  VARŞOVA 
     PAKTI 
(14 Mayıs 1955) 

 

 
-Kurulma Amacı: NATO saldırılarına karşı Doğu Avrupa ülkelerini savunmak. 
-Merkezi: Moskova’dır. En yüksek siyasal organı: Siyasal Danışma Komitesidir.(CPC) 
-Kurucuları: SSCB, Çekoslovakya, Bulgaristan, Macaristan, Polonya, Doğu Almanya, 
Romanya, Arnavutluk (1968’de çekildi) 

 

SSCB’NİN YAYILMASINA TEPKİLER 

 YUGOSLAVYA’NIN CONİNFORM’DAN ÇIKARILMASI: SSCB, Yugoslavya’yı tamamen kontrol altına almak istemiş 

ancak Yugoslav lider Mareşal TİTO buna müsaade etmemiştir. Tito’nun amacı bir Balkan Federasyonu kurmaktı. 

Tito idaresindeki Yugoslavya Milli Komünizm çabası içine girince SSCB 1948’de Yugoslavya’yı Cominform’dan 

çıkarmıştır. 

 ÇİN-SSCB ANLAŞMAZLIĞI: SSCB’nin 1956 yılında Cominformu kaldırılması kararı alması, komünizmin dünya 

çapındaki zaferini isteyen Çin ile SSCB’nin arasını daha da açmıştır. 

 MACARSİTAN’DA TEPKİLER: Macaristan’da işçiler 1953’te ayaklanınca SSCB, İMRE NAGİ’yi Başbakan atamıştır.  

İmre Nagi’nin reformları SSCB’yi rahatsız edince görevden alınmıştır. Macarlar Komünist idareyi kaldırmak için  

1956 da ayaklandılar ancak Rus Tankları bu ihtilali kanlı bir şekilde bastırdı. 

 ÇEKOSLOVAKYA’DA TEPKİLER:1967 yılında Çekoslovakya Komünist Partisi Genel Sekreterliğine ALEXANDER 

DUBÇEK’İN getirilmesiyle PRAG BAHARI denilen olaylar başlamıştır. Dubçek Milli Komünizm ve İnsancıl  

Komünizm gibi tezleri savunuyordu. Başkaldırı 1968’de SSCB’nin bu ülkeyi işgaliyle sona ermiştir. 

 



 

BATI BLOKUNUN KURULMASI 

 
TRUMAN 
DOKTRİNİ 
  (1947) 

 

-ABD Başkanı Truman tarafından Sovyet Rus tehdidine karşı 1947’de hazırlanmış plandır. 
-Bu doktrin çerçevesinde Türkiye’ye 100 milyon dolar, Yunanistan’a ise 300 milyon dolar  
  yardım yapılmıştır. 

 
  
  
 
 
MARSHALL  
    PLANI 
   (1948) 
 

 

-ABD Dış işleri Bakanı George Marshall tarafından hazırlanan yardım programıdır.  

  Başlıca 2 amacı vardır: 
 II.Dünya savaşından zarar gören,yıkılan Avrupa ülkelerinin ekonomilerinin onarımını 

 sağlamak ve kalkınmalarına destek olmaktır. 
 Komünizmin Batı Avrupa’da yayılmasına engel olmak. 

-4 yıllık bir süreyi kapsayan Marshall yardımı çerçevesinde, aralarında Türkiye’nin de  
olduğu 16 Avrupa ülkesine toplam 11,4 milyar dolar yardım yapılmıştır. 
-En fazla yardım alan ülkeler İngiltere, Fransa, Almanya ve İtalya olmuştur.  
 En az İzlanda yararlanmıştır. 
-Avrupa ülkeleri arasında işbirliğini gerçekleştirmek ve yardımları dağıtmak üzere Avrupa  
  Ekonomik İşbirliği Ögütü (OEEC) kurulmuştur. 

 
BATI AVRUPA  
    BİRLİĞİ 
      (1948) 

 

-SSCB tehdidine karşı İngiltere, Fransa, Belçika, Hollanda ve Lüksemburg arasında kurulmuştur.  

-Bu teşkilat Sovyet tehdidine karşı Avrupa’da alınmış ilk askeri tedbirdir. 
 

 
    
     NATO 
      (KUZEY  
ATLANTİK PAKTI) 
 (4 NİSAN 1949) 

 

 
-Senatör Vandenberg ABD Senatosu’na, Amerika’nın güvenliğini ilgilendiren ve karşılıklı yardıma 
 dayanan ‘bölgesel ve diğer ortaklık anlaşmalara’ katılma yetkisi verilme yetkisine ilişkin bir  
 karar tasarısı sunmuştur. 
-VANDENBERG KARARI doğrultusunda 4 Nisan 1949’da 12 Batılı ülke arasında, NATO  
(North Atlantic Treaty Organization) adı ile Kuzey Atlantik Paktı kurulmuştur. 
-Temel amaç Sovyet yayılmasını durdurmaktır. Türkiye Kore’ye asker gönderince NATO  
üyeliğinin önü açılmış ve 1952’de NATO’ya üye olmuştur. 
NOT: Türkiye’nin NATO’daki ilk daimi temsilcisi Fatin Rüştü Zorlu’dur.(1952-1954) 

 
    
   AVRUPA  
   KONSEYİ 
(5 MAYIS 1949) 
 

 

-Kurulma Amacı: Üye ülkelerin ortak mallarını ve ilkelerini koruma ve yayma, iktisadi  

gelişmelerini sağlamak amacıyla, aralarında daha sıkı bir işbirliği oluşturmaktır. 
-Konsey’e ek olarak Avrupa İnsan Hakları Komisyonu ile Avrupa İnsan Hakları Divanı da  
  kurulmuştur. 
-Üyeleri: Belçika, İngiltere, Danimarka,Fransa,Hollanda,İrlanda,İsveç,İtalya,Lüksemburg .Norveç. 

  - TÜRKİYE, Avrupa Konseyi’ne 8 Ağustos 1949’da üye olmuştur. 

 
  
 
 
AVRUPA  

    KÖMÜR ÇELİK  
     TOPLULUĞU  
   (SCHUMAN PLANI) 
            (1951) 

 

 
 SCHUMAN PLANI: 9 Mayıs 1950’de Fransa Dışişleri Bakanı Robert Schuman’ın  Batı Almanya 

ve Fransa’da çelik ve kömür üretimini denetleyecek tek bir organ oluşturulması konusunda 
önerdiği plandır.  

-Bu plan,18 Nisan 1951’de Batı Almanya, Fransa, Belçika, Hollanda, Lüksemburg ve İtalya  
Dışişleri Bakanlarının katıldığı Paris Konferansı’nda kabul edilmiş ve Avrupa Kömür Çelik  
Topluluğu kurulmuştur. 
  Avrupa Kömür Çelik Topluluğu 1957 ROMA ANTLAŞMASI ile ‘Avrupa Atom Enerjisi  

Topluluğu‘na (EURATOM) dönüşmüştür. 
 Avrupa Kömür Çelik Topluluğu’nun ilk başkanı, Franszı Ekonomi uzmanı ve diplomat olan 

Jean Monnet’tir. 

  
  AVRUPA 
EKONOMİK 
TOPLULUĞU 
(AET)  (1957)  

 
-25 Mart 1957 ‘de imzalanan Roma Antlaşması ile kurulmuştur. 
-Topluluğun 6 kurucu üyesi vardır.(Belçika, Almanya, Fransa, Hollanda, Lüksemburg, İtalya) 
-Bu kurul üye ülkelerin ortak ekonomi politikalarının yürütülmesi ve ortak pazar kurulması 
 konusunda çalışmalar yapılmıştır. 

 

              

    
                                                           ORTADOĞU’DAKİ GELİŞMELER 

 İSRAİL’İN KURULMASI: Yahudilerin Filistin’de bir anavatana sahip olma düşüncesi Budapeşteli Yahudi Gazeteci 

Theoder Herzl’in 1896’da yayınladığı ‘Yahudi Devleti’ adıyla eseriyle hızlanmıştır. Yahudiler, Osmanlı borçlarının 
ödenmesi karşılığında II.Abdülhamid’den toprak istemişler,ancak ret cevabı almışlardır. 

 Lord Arthur BALFOUR, 2 Kasım 1917 tarihinde uluslar arası Siyonist hareketin liderlerinden olan Lord 
Rothschild’e bir mektup göndererek, Filistin topraklarında bir Musevi devleti kurulması konusunda İngiliz 
hükümetinin destek vereceğini bildirmiştir. 

 Bu deklerasyondan sonra Dünyanın birçok yerinden Yahudi Filistin topraklarına göç ettirilmiştir. 
 Filistin’e yapılan göçleri HAGANAH adlı gizli bir teşkilat organize etmiştir. 
 İngiltere Filistin topraklarından çekilmeye başlayınca bölgedeki durum BM’ye intikal etmiştir. BM’de konuyla ilgili 

Filistin Komisyonu kurulmuştur. 
 BM Genel Kurulu 27 Kasım 1947’de aldığı kararla Filistin’in Araplarla Yahudiler arasında taksimine karar verilmiştir. 
 Taksim kararının ardından İsrail kuruluşunu ilan etmiştir.(14 Mayıs 1948) 
 Arap Dünyası Filistin’in taksimini önlemek için savaşa gitme kararı almıştır.1948 yılında İsrail kurulur kurulmaz, 

Mısır, Ürdün, Suriye, Lübnan, Irak orduları 15 Mayıs’tan itibaren İsrail’e savaş açmışlardır. 
 

 İsrail’i ilk tanıyan devlet: ABD,  ,İsrail’i ilk  tanıyan Müslüman devlet: TÜRKİYE                      
                                                     İsrail’i tanıyan ilk  Arap devleti: MISIR 
 
      I.ARAP/İSRAİL SAVAŞI    (1948-1949) 

    - Mısır, Lübnan, Ürdün, Suriye ve Irak; İsrail ile savaşmıştır. 
   - Bir yıl sürmüştür. BM’nin ateşkesi sağlama çalışmaları sonucunda savaşlar sona ermiştir. Adım adım ilerleyen  

       İsrail Filistin topraklarının yaklaşık 3/4 ‘ünü ele geçirmiştir. 
-Savaş Filistin’de yaşayan bir milyon kadar Arap’ı yerinden etmiş ve bir Mülteciler Meselesi ortaya çıkmıştır. 
-Küçük bir İsrail ordusu karşısında beş Arap devletinin askeri gücünün yenik duruma düşmesi, Arap dünyasında  

‘milliyetçilik’ duygusunu güçlendirmiş ve bir Arap Milliyetçiliği hareketi ivme kazanmıştır. 

   NOT: Arap-İsrail Savaşlarından sonra Mısır’da Kral Faruk rejimi devrilmiş ve CEMAL ABDUL NASIR iktidara gelmiştir. 

   Nasır’ın amacı Mısır’da ve Arap dünyasında amacı ARAP BİRLİĞİ’Nİ sağlamaktır.(NASIRİZM)   
 SÜVEYŞ KRİZİ (1956) 

Mısır’da iktidara gelen Cemal Abdul Nasır, yıllık 100 milyon dolar geliri olan İngiliz-Fransız ortaklığındaki Süveyş 
Kanalı’nı millileştirdiğini ilan etmiştir. ABD, İngiltere, Fransa, Süveyş’in Mısır kontrolünden çıkarılması için birçok 
girişimde bulunmuş ancak başarılı olamamışlardır. 

 SURİYE BUNALIMI (1957) 
Suriye’nin SSCB’ye yakınlaşması komşularını rahatsız etmiştir. Suriye’nin 1956 yılında SSCB ile yardım anlaşması 
imzalaması Türkiye, Irak, Ürdün, İsrail, Lübnan tarafından tepkiyle karşılanmıştır. 

 EİSENHOWER DOKTRİNİ (1957) 
ABD Başkanı Eisenhower’in 5 Ocak 1957’de Kongreden yetki alarak Ortadoğu ülkelerine yapmayı planladığı 
ekonomik, askeri yardımı öngören doktrindir. Bu yardımı Lübnan, Pakistan, Türkiye, Irak, Yunanistan, Afganistan, 
Libya, Tunus ve Fas desteklerken; Mısır, Suriye, Ürdün ve Suudi Arabistan tepki göstermiştir. Doktrini kabul ettiğini 
açıklayan ilk ülke Lübnan olmuştur. S.Arabistan sonradan tavır değiştirmiştir. 

 ÜRDÜN BUHRANI(1957) 
Ürdün’de Cemal Abdul Nasır taraftarı Başbakan Nabulsi ile Kral Hüseyin arasındaki sürtüşmedir. 

 LÜBNAN BUNALIMI(1958): 
Yapılan genel seçimlerde Cumhurbaşkanı Camile Chamoun’un hile karıştırarak görev süresini 4 yıl uzatması ve 
Eisenhower Doktrinine destek vermesi ülkede siyasal krize yol açmıştır. Genel Kurmay Başkanı Şahab’ın Lübnan 
Parlamentosu tarafından Cumhurbaşkanı seçilmesiyle kriz sona ermiştir. 
İÇ HİLAL: ABD’li SPYKMAN tarafından geliştirilen ve Türkiye, İran, Irak, Pakistan, Hindistan, Çin, Kore ve Doğu Sibriya boyunca 
uzanan İç Hilal diye adlandırılan bölgenin ele geçirilmesini savunan kuramdır.  
HARRY SACHAKLİAN KURAMI: ABD’nin SSCB çevresindeki ülkelerde stratejik hava gücü konuşlandırmasını savunan sistemdir. Bu 
kuramla ABD Hilal Bölgesindeki ABD yanlısı ülkelerde hava üsleri kurmaya başlamıştır.  

 

 

ÇEVRELEME POLİTİKASI: ABD’nin 1946’dan sonra SSCB yayılmasına karşı Doğu Bloğu’nu kuşatma politikasıdır. 
GLADİO: İtalya başta olmak üzere NATO üyesi birçok ülkede oluşturulan Özel Harp Daireleridir.  
                Gladio, İtalya’daki oluşumun adıdır. 



 

 

ÇAĞDAŞ TÜRK VE DÜNYA TARİHİ                     

                      ÜNİTE: 3  -   SOĞUK SAVAŞ DÖNEMİ                         - B-        

 UZAKDOĞU’DAKİ GELİŞMELER 

 

 KORE SAVAŞI  (HAN-GUK SAVAŞI)  (1950-1953) 

-1945 Postdam Konferansından sonra Kore toprakları 38.enlem çizgisi ile ikiye ayrılmış ve bu çizginin kuzeyi 
Sovyet,  güneyi de ABD askeri hareket sahası olarak ortaya çıkmıştır. 

-SSCB Kendi kontrolündeki Kuzey Kore üzerinden hareketle ABD’yi Asya’dan dolayısıyla Güney Kore’den atmak 
istemiştir. Bu doğrultuda Kuzey Kore Kuvvetleri 25 Haziran 1950’de Güney Kore’ye savaş ilan etmiştir. 

-Güney Kore’de etkin olan ABD bu durum karşısında BM destekli ABD’li General March Arthur’un komutanlığındaki 
kuvvetlerle savaşa başlamıştır.1950’de başlayan savaş 1953’te sona ermiştir.  

-Taraflar birbirine üstünlük sağlayamamıştır. 
-İmzalanan PANMUNJOM MÜTAREKESİ ile Kuzey ve Güney Kore arasındaki sınır 38.enlem olarak kabul edilmiştir. 
 
NOT: Türkiye Kore Savaşı’na, BM’ye bağlı olarak bir Tugay asker göndermiştir. Böylece Türkiye Cumhuriyeti 

tarihinde ilk kez yurt dışına asker yollanmıştır. 
 

 SEATO (MANİLLA PAKTI)  ( 8 Eylül 1954) 
 

-ABD’nin Uzakdoğu’ya yaptığı yardımı ifade eder. Önce Tayland, Laos, Kamboçya ve Güney Vietnam’a askeri ve 
ekonomik yardımlar sağlanmıştır. Daha sonra ise Güney Doğu Asya Antlaşma Teşkilatı kurulmuştur.(SEATO) 

Bu savunma sistemine ABD, İngiltere, Fransa, Yeni Zellanda, Avustralya, Filipinler, Tayland ve Pakistan katılmıştır. 

 

 GÜNEY ASYA ve AFRİKA’DAKİ GELİŞMELER 
 

 HİNDİSTAN 
 

 Hindistan bağımsızlık hareketinin lideri olan GANDHİ, halkı protesto etmeleri için örgütlemiştir. 
 GANDHİ, İngilizlerin Hindistan’dan aldığı tuz vergisine karşı 1930’da yaptığı 400 kilometrelik TUZ YÜRÜYÜŞÜ 

ile ülkesinin İngiltere’ye karşı başkaldırmasına öncülük etmiştir. 
 1942’de İngiltere’ye çağrıda bulunarak ülkeyi terk etmelerini istemiştir. 
 II. Dünya Savaşında oldukça yıpranmış olan İngiltere daha fazla karşı koyamamıştır. 
 14 Ağustos 1947’de Hindistan bağımsız olmuştur. 
 SWARAJ: Hindistan’ın yabancı hâkimiyetinden kurtulması için yapılan kampanyalara verilen isimdir. 
 MAHATMA GANDHİ, Hindistan’da Ulus’un Babası ilan edilmiştir. Ayrıca doğum günü olan 2 Ekim Gandhi 

Jayanti adıyla milli tatil olarak kutlanır. BM’de 2 Ekim gününü Şiddete Hayır Günü ilan etmiştir. 
 

 PAKİSTAN 
 

 Pakistan adı ilk kez, İngiltere’de öğrenim gören Müslüman öğrenciler tarafından 1940 yılında konmuştur. 
 Müslüman Birliği Cemiyeti’nin MUHAMMED ALİ CİNNAH başkanlığındaki oturumunda (23 Mart 1940) 

Hindistan’ın Müslümanlar ve Gayri Müslimler arasında bölünmesi kararı alınmıştır. 
 14 Ağustos 1947’de MUHAMMED ALİ CİNNAH, Pakistan Genel Valisi olmuş Pakistan bağımsızlığını kazanmıştır. 

 

 VİETNAM 
 

  Komünistler 1941’de Vietnam Bağımsızlık Cemiyeti’ni kurmuşlardır. Liderleri Ho Chi Minh’dir. 
 21 Temmuz 1954’te Cenevre Antlaşması imzalanmış buna göre Kuzeyde Komünist Demokratik Vietnam 

Cumhuriyeti, güneyde Vietnam Cumhuriyeti olmak üzere ikiye ayrılmıştır.(17.Enlem) 
 

 
 
 ASEAN (1967):Güney Asya Ülkeleri Soğuk Savaş Dönemi’ndeki siyasi şartlara bağlı olarak farklı bloklarla ilişki 

kurmuşlarsa da kendi aralarında da ekonomik ve ticari iş birliği faaliyetlerine girişmişlerdir. Bu amaçla  
        Filipinler, Malezya, Tayland, Endonezya ve Singapur, Güneydoğu Asya Milletler Birliği’ni (ASEAN) kurmuşlardır. 
 

 AFRİKA 
 

 Afrika’da sömürgeciliğin sona ermesi, İtalyanların Etiyopya ve Libya’dan çıkarıldığı 1940’lı yıllarda başlamıştır. 
 1945’te Afrika’da ancak Fas, Mısır, Liberya ve Britanya Uluslar Topluluğuna bağlı olan Güney Afrika bağımsızlığa sahipti. 
 Bağımsızlık yolunda ilk kazanım 1957 yılında İngiltere’ye başkaldıran GANA ile başlamıştır. 
 Kenya’da 1952’de ‘Mau Mau’ gizli örgütünün başlattığı İngiltere’ye karşı isyan hareketi 1963’te bağımsızlığın 

kazanılmasıyla sonuçlanmıştır. 
 Gana’nın bağımsızlığını Nijerya ve Sierra Lione ve Gambiya’nın bağımsızlığı izlemiştir. 
 Fransa’ya karşı Afrika’da başlayan en önemli bağımsızlık hareketi Cezayir’de olmuştur.1962 EVAİN ANTLAŞMASI ile 

Cezayir Demokratik Halk Cumhuriyeti kurulmuştur. 
 

 AFRİKA BİRLİĞİ TEŞKİLATI  (OAU) (1963) 
 
  25 Mayıs 1963 tarihinde kurulmuştur. 
 Merkezi Etiyopya’nın ADDİS ABABA şehri olan teşkilatın 32 üyesi bulunmaktadır. 
 Teşkilatın Amaçları: Afrika ülkelerinin bağımsızlıklarını desteklemek, çatışmaları önleyerek birlik ve beraberliği 

sağlamak, bölgenin ekonomik ve sağlık sorunlarını görüşmek ve uluslar arası ilişkileri geliştirmektir. 
 Teşkilat, 9 Temmuz 2002’de dağılmıştır. 
 
 

                       SOĞUK SAVAŞ DÖNEMİ’NDE TÜRK DIŞ POLİTİKASI 
 

 Türkiye Soğuk Savaş döneminde BATI BLOĞU’NA yakın hareket etmiştir. 
  Türkiye’yi bu duruma yönlendiren gelişmeler ise şunlardır: 
 

 II. Dünya Savaşı sona ermeden 19 Mart 1945’te Moskova Büyükelçisi Selim Sarper’i kabul eden Molotov, 
17 Aralık 1925 tarihli, Türk-Sovyet Dostluk ve Tarafsızlık antlaşmasını feshettiğini bildirmiştir. 

 Molotov, Büyükelçi Sarper’e; Boğazların Türkiye ile birlikte savunulması, bunu sağlamak içinde Sovyetlere 
boğazlarda kara ve deniz üsleri verilmesi, Möntro Boğazlar Sözleşmesinin değiştirilmesi, Kars ve Ardahan’ın 
Sovyetler Birliği’ne iade edilmesi gerektiğini ileri sürmüştür. 
Türk tarafı bu talepleri kabul etmemiş ve BATI BLOĞUNA yakınlaşmıştır. 
 

 AVRUPA KONSEYİNE ÜYELİK (1949) 
 

 NATO’YA ÜYELİK: Türkiye Kore Savaşı’nda Barış Gücü içerisinde yer almıştır.  
-Tuğgeneral Tahsin Yazıcı Komutasındaki Türk birlikleri NATO kuvvetlerine yardımcı olmuştur. 
-Kore Savaşından sonra NATO Bakanlar Konseyi 1951 tarihinde Türkiye ve Yunanistan’ın NATO’ya üye olarak 
alınmasına oybirliği ile karar vermişlerdir. 
-TBMM 18 Şubat 1952’de Kuzey Atlantik Antlaşması’nı tasdik etmiş böylece Türkiye NATO’ya resmen üye olmuştur. 
  (DEMOKRAT PARTİ DÖNEMİ-ADNAN MENDERES) 
-Kore Savaşı’nda Türk Tugayı’nın kod adı ŞİMAL YILDIZI’DIR. 

 
 BALKAN İTTİFAKI (9 Ağustos 1954) Türkiye, Yugoslavya, Yunanistan arasında SSCB tehdidine karşı başlayan 

yakınlaşma 1954 yılında üç ülke arasında imzalanan BLED ANTLAŞMASI ile devam etmiştir. Bu antlaşmaya göre 
 taraflar üye devlete olan bir saldırı durumunda askeri güç dahil her türlü tedbiri alacaktır.  
(Bu üç devlet arasında 28 Şubat 1953 de Dostluk ve İşbirliği Antlaşması’da imzalanmıştı) 

 BAĞDAT PAKTI  (1955) (CENTO) (1959) 
-Sovyet Rusya’nın Ortadoğu’ya sızmasını önlemek amacıyla ABD ‘NİN telkinleriyle 24 Şubat 1955’te Bağdat Paktı 
imzalanmıştır. İngiltere, Pakistan ve İran’ında katılımı ile genişleyen Pakt istenilen amaca ulaşamamıştır. Irak 1958’de 
Paktan çekilmiştir. Paktın adı CENTO olmuş merkezi Ankara’ya alınmıştır. İlk toplantı Washington’da yapmıştır. 
1979’da Pakistan ve İran’da Paktan ayrılınca Paktın işlevi kalmamıştır. 

 



 
SOĞUK SAVAŞ DÖNEMİ’NDE TÜRKİYE’NİN İÇ POLİTİKASINDA YAŞANANLAR 
 

SİYASİ GELİŞMELER 
DEMOKRAT PARTİNİN KURULUŞU 
 Bu dönemde CHP’nin içinde Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu kabulü sırasında parti içi muhalefet  

oluşmuş bu muhalefetin başını Celal Bayar, Adnan Menderes, Fuat Köprülü ve Refik Koraltan çekmiştir. 
 Bayar, Menderes, Köprülü ve Koraltan’ın verdiği DÖRTLÜ TAKRİR’İN reddi üzerine bu kişilerin parti kurma  

çalışmaları başlamıştır ve 1946’da Demokrat Parti (DP) kurulmuştur. 
 Partinin kurucu genel başkanı Celal Bayar’dır. 

 1946 seçimleri Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk çok partili seçimidir. İlk kez tek dereceli seçim sitemi uygulanmıştır 
 Açık oy gizli sayım ilkesine göre yapılmış ve bu yüzden Şaibeli Seçim diye anılmıştır. 

 Demokrat Parti’nin 7 Ocak 1947’de düzenlenen I.Kongresi’nde, antidemokratik bütün yasaların iptalini öngören 
 HÜRRİYET MİSAKI yayımlanmıştır. 

 1947’de ‘7EYLÜL 1947 KARARLARI’ ile TL’nin değeri %53,6 oranında düşürülmüş, böylece ithalat kolaylaştırılmıştır. 
 Bu kararlar Türkiye’de devletçilikten liberal ekonomiye geçişin ilk adımı olarak kabul edilmektedir. 

 1947’de Türkiye İktisadi kalkınma Planı hazırlanarak Marshall Planı çerçevesinde alınacak yardımlar için gerekli 
 hazırlıklar yapılmıştır. 

 Ekonomik konularda CHP ile DP arasındaki gerginlikler artınca(DP’den Celal Bayar ile CHP’den Başbakan Recep  
Peker arasında) ilişkiler gerginleşmiştir. Bunun üzerine İsmet İnönü taraflar arasındaki gerginliği azaltmak için 
 iki partinin liderleri ile görüşmeler yapmış 12 TEMMUZ BEYANNAMESİNİ yayınlamıştır. Bu beyannamede 
 İnönü demokrasi vurgusu yapmış ve gerginliği azaltmıştır. 

 35’LER: CHP içinde Recep Peker Hükümeti’ne karşı bir hareket başlamıştır. Hükümetin istediği güven 
oylamasında daha sonra ‘35’ler’ olarak anılacak bir grup milletvekili aleyhte oy vermiştir. 

MİLLET PARTİSİ: 12 Temmuz Beyannamesinden sonra, DP’nin CHP’ye güdümlü bir politika izlediğini öne  
süren Fevzi Çakmak, Yusuf Hikmet Bayur, Kenan Öner, Osman Bölükbaşı, Sadık Aldoğan ve Yusuf Kemal  
Tengirşenk 20 Temmuz 1948 tarihinde Millet Partisi’ni kurmuştur. 
HÜRRİYET PARTİSİ: İspat hakkı tanınması konusunda Demokrat Parti ile ters düşen 19 muhalif vekilin  
20 Aralık 1955’te kurduğu partidir. Kurucusu Lütfi Karaosmanoğlu, Genel Başkan ise Hayri Üstündağ’dır. 
TÜRKİYE KÖYLÜ PARTİSİ(1952):Genel Başkan Remzi Oğuz Arık. 
CUMHURİYETÇİ MİLLET PARTİSİ(1954):Genel Başkan Ahmet Tahtakılıç. 

 

 1950 seçimleri Türk siyasi tarihinin ilk demokratik seçimi olarak kabul edilir. İlk kez ‘gizli oy, açık sayım’ ilkesi 
uygulanmış,yapılan seçimler sonucunda DP iktidara gelmiştir.1950seçimlerinde DP %55,2 gibi rekor düzeyde  
oy alarak 408 milletvekili ile iktidara gelmesi ile Celal Bayar Türkiye Cumhuriyeti’nin 3.Cumhurbaşkanı,  
Adnan Menderes Başbakan, Refik Koraltan da Meclis Başkanı olmuştur. 

 1950 seçimleri Türk siyasi tarihinde BEYAZ DEVRİM olarak anılır. 

 1957 seçimlerinden sonra DP iktidarına karşı ekonomik muhalefet artmıştır. Bunun üzerine hükümet  
VATAN CEPHESİNİ kurmuş ve muhalif gazeteleri kapatma uygulaması yapmıştır.18 Nisan 1960’ta CHP’nin 
 faaliyetlerini ve bir kısım basını soruşturmak üzere Meclis TAHKİKAT KOMİSYONU kurulmuştur. Tüm bu  
olumsuz hava neticesinde 27 Mayıs 1960 tarihinde ordu yönetime el koymuş ve10 yıllık DP iktidarı sona ermiştir. 

 Bu arada 1958 yılında ekonomide yaşanan olumsuzluklar ve kötü gidiş nedeniyle IMF’den borç alınmıştır. 
Ayrıca plansız ekonominin ortaya çıkardığı sıkıntılar ardından gelen askeri müdahale nedeniyle 30 Eylül 
1960’ta Milli Birlik Komitesi tarafından DEVLET PLANLAMA TEŞKİLATI kurulmuş ve tekrar planlı ekonomiye 
 geçilmiştir. 

555K: 5 Mayıs 1960’ta Ankara Kızılay’da ‘555K’ (5.ayın 5’inde saat 5’te Kızılay’da) diye adlandırılan gösteriler 
            olmuştur.(Demokrat Parti aleyhtarı öğrenciler yapmıştır. İlk sivil itaatsizlik eylemidir) 
6-7 EYLÜL OLAYLARI: 1955 6-7 Eylülünde İstanbul’da yaşanan olaylardır. Bu olaylar başta Rumlar olmak  
üzere azınlıklarla yaşanan olaylardır. Olayların başlama sebebi bir gazetede yer alan Atatürk’ün Selanik’teki  
Evi Bombalandı yalan haberi etkili olmuştur. 
Türkiye’deki çeşitlilik bu dönemlerde mozaik olarak ifade edilirken bu olaydan sonra Mozaik Çatladı ifadesi 
 kullanılmıştır. 
LONDRA UÇAK KAZASI:17 Şubat 1959 gününde Türkiye Cumhuriyeti Başbakanı Adnan Menderes’in içerisinde 
 bulunduğu Vickers Viscount 793 Tipi TC-SEV uçağının Kıbrıs Cumhuriyeti’ni kuracak Londra Antlaşması için  

İngiltere’ye doğru giderken düşmesi olayıdır. 
 

 

                                   SOSYAL- KÜLTÜREL GELİŞMELER 
 Bu dönemde insanlar tarımda hızla makineleşme ile beraber köyden kente göç etmeye başlamıştır. 
 Bu dönemde başta Caz olmak üzere Rock and Roll  ve diğer müzik türleri Türkiye’de etkili olmaya başlamıştır. 
 Türkiye’de ilk TV yayını 1952’de İTÜ’de başlamıştır. 
 İlk renkli Türk filmi olan ‘Halıcı Kız’ 1953’te gösterime girmiştir. 
 Türk müziğinde en önemli çıkışı Zeki Müren yapmıştır. Ayrıca Müzeyyan Senar, Neşet Ertaş diğer önemli isimlerdir. 
 Batı etkisi sinemada hissedilmiş Ömer Lütfi Akad’ın ‘Vurun Kahpeye’  filminde Batı etkisi ilk kez görülmüştür. 
 Edebiyat’ta Garip Akımı’na karşı İKİNCİ YENİCİLER ortaya çıkmıştır. Diğer bir edebi akımda 1950’de ortaya çıkan  

HİSARCILAR GRUBU’DUR. 
 Halkevleri kapatılmıştır. Ezan yeniden Arapça  okunmaya başlamıştır. 
 Atatürk’e Karşı İşlenen Suçlarla İlgili Kanun çıkarılmıştır. 
 Devlet dairelerine sadece Atatürk’ün resminin asılabileceğinin kararı alınmıştır. 

 

            SOĞUK SAVAŞ DÖNEMİNDE DÜNYADAKİ SOSYO-KÜLTÜREL GELİŞMELER 
 Amerikan hayat tarzını yansıtan Rock and Roll müziği Elvis Presley sayesinde büyük bir çıkış yakalamıştır. 
 Ünlü müzik topluluğu Beatles 1962 yılında ilk plağının kaydını yapmıştır. 
 Televizyon günlük hayatın bir parçası olmuştur. 
 İngiliz yazar George Orwell önemli eseri 1984’ü yazmıştır. 
 1945’te ABD’de ilk atom bombası yapılmış ve kullanılmıştır. 
 1951’de Akdeniz oyunları ilk kez Mısır’da düzenlenmiştir. 
 1951’de Kaptan Cousteau,Calypso Okyanus Gemisiyle ilk yolculuğuna çıkmıştır.Captan Cousteau,Cebelitarık  

Boğazı’nda Akdeniz ile Atlas Okyanusu suyunun birbirine karışmadığını tespit etmiştir. 
 1951’de ENIAC adlı ilk elektronik bilgisayar piyasaya sürülmüştür. 
 1952’de ilk trafik ışıkları New York’ta kullanılmıştır. 
 1952’de Fransa ile İngiltere arasında ilk uluslar arası televizyon bağlantısı kurulmuştur. 
 Francis Crick ile James Dewey Watson DNA molekülünün yapısını çözmüştür. 
 1953’ye sigaranın Akdeniz kanserine yol açtığı anlaşılmıştır. 
 1953’te ‘Redstone’ adlı ilk balistik füze geliştirilmiştir. 
 1953’te SSCB ilk hidrojen bombasını patlatmıştır. 
 1953’te ilk renkli televizyon yayını başlamıştır. 
 1954’te nükleer enerjiyle çalışan ‘Natilius’(SSN-571) Adlı ilk denizaltı ABD tarafından suya indirilmiştir. 
 1954’TE çocuk felci aşısı geliştirilmiştir. 
 1955-56 sezonunda ilk UEFA ŞAMPİYON KULÜPLER KUPASI düzenlenmiş ve bu kupanın ilk sahibi İspanya’dan  

Real Madrid olmuştur. 
 1956’da ilk bilgisayar dili olan FORTRAN geliştirilmiştir. 
 1957’de SSCB ilk kıtalararası balistik füzeyi denemiştir. 
 1957’de SSCB. Sputnik I uydusunun yörüngeye oturtulduğunu açıklamıştır. 
 1957’de SSCB, bu kez uzaya giden ilk canlı olan ‘LAYKA’ adlı köpeği taşıyan Sputnik II uydusunuda başarıyla fırlatmıştır. 
 1958’de ABD bu gelişmelere Explorer I aracını göndererek cevap vermiştir. 
 1958’de ABD yönetimi Ulusal Havacılık ve Uzay Dairesi (NASA) ‘yı kurmuş ve ilk ABD uydusu Uzaya fırlatılmıştır. 
 1958’de ilk kalp pili icat edilmiştir. 
 1959’da Xerox ilk fotokopi makinesi geliştirilmiştir. 
 1959’da SSCB Luna 2 adlı ilk insansız uyduyu AY’a göndermiştir. 
 1960’ta lazer icat edilmiştir. 
 1962 yılında Telefon konuşmalarının yanında canlı televizyon görüntülerini ileten TELSTAR uydusu fırlatılmıştır. 
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